Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

REITORIA
Rua Dr. Nilo Bezerra Ramalho, 1692, Tirol, NATAL / RN, CEP 59015-300

Fone: (84) 4005-0768, (84) 4005-0750

PARECER Nº 43/2025 -
DIENG/PROAD/RE/IFRN

                              9 de setembro de 2025

PARECER TÉCNICO

Processo: 23421.001241.2025-87

Origem: DIENG/PROAD/RE

Assunto: Contratação de empresa comercializadora de energia elétrica no Ambiente de Contratação Livre (ACL) para
atendimento das demandas da Reitoria e campi do IFRN - Pregão 90007/2025 SRP - UASG 158155

Após análise da proposta técnica da licitante  MERCATTO COMERCIALIZADORA DE ENERGIA
LTDA (CNPJ 37.028.928/0001-94) , participante do Pregão 90007/2025 SRP - UASG 158155, registramos as
seguintes observações:

1. A proposta técnica enviada tem valor global de  R$ 8.904.701,88 (oito milhões, novecentos e quatro
mil, setecentos e um reais e oitenta e oito centavos), considerando o fornecimento de energia elétrica para os anos de
2025 (setembro-dezembro), 2026, 2027, 2028, 2029 e 2030. Desconto de 7,83% em relação ao preço global de
referência do edital.

2. Verifica-se que os preços por item estão iguais ou inferiores ao preço de referência dos itens
numerados de 1 a 138.

3. No entanto, percebe-se sensíveis diferenças de preços entra as unidades do IFRN, considerando o
mesmo ano de fornecimento. Por exemplo:

Item 2 - Fornecimento energia elétrica para IFRN Reitoria, ano 2026, 342,88 R$/MWh (c/ ICMS).

Item 8 - Fornecimento energia elétrica para CT Cultural, ano 2026, 342,92 R$/MWh (c/ ICMS).

Item 104 - Fornecimento energia elétrica para Campus Santa Cruz, ano 2026, 338,43 R$/MWh (c/
ICMS).

Item 134 - Fornecimento energia elétrica para Campus Nova Cruz, ano 2026, 338,49 R$/MWh (c/
ICMS).

Recomendação

Recomendamos que a licitante MERCATTO ENERGIA padronize os preços ofertados para cada ano do
fornecimento, visando garantir a isonomia das condições para todas as unidades do IFRN participantes do certame.
Abaixo, apresentamos tabela orientativa com os menores preços ofertados detectados para cada ano.

Ano Menores preços ofertado s/ ICMS (R$/MWh) Menores preços ofertado c/ ICMS (R$/MWh)

2025 303,75 379,69

2026 270,74 338,43

2027 247,36 309,20

2028 237,38 296,73

2029 222,81 278,51

2030 212,44 265,55

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Sem mais para o momento.

Respeitosamente,

Franclin Róbias da Silva Júnior

Engenheiro eletricista do IFRN

CREA 2100318543/RN - Mat. SIAPE 1822800

Documento assinado eletronicamente por:

Franclin Robias da Silva Junior, ENGENHEIRO-AREA, em 09/09/2025 12:07:29.

Este documento foi emi@do pelo SUAP em 09/09/2025. Para comprovar sua auten@cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

954362
53a79b8053

	Documento assinado eletronicamente por: